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ABSTRAKT

Komplex exocyst je osmi-proteinový komplex známý též jako Sec6/8 a jeho kompozice je evolučně

vysoce konzervovaná napříč organismy. Tento komplex se účastní váčkového transportu jakožto

součást poutacího mechanismu na specifické místo plazmatické membrány. V genomu Arabidopsis

thaliana se jeho podjednotka EXO70 vyskytuje ve 23 kopiích tohoto genu. V práci byly studované

paralogy EXO70H7 a EXO70H8, u kterých podle dosud dostupných informacích vzniklo podezření

na důležitost ve vývoji kořene. U rostlin mutantních v těchto genech se během práce nepodařilo

identifikovat žádný výrazný fenotypový projev. Pomocí experimentů za stresových podmínek byly

testovány další projevy mutací v těchto genech. Většina těchto experimentů neidentifikovala žádné

odchylky. Pouze při klíčení semen za stresových podmínek bylo zjištěno, že dochází k signifikantně

horšímu klíčení mutantních semen exo70H7 na médiích obsahujících sorbitol, což poukazuje na

horší obranu proti osmotickému stresu. Signifikantní zhoršení v klíčení semen exo70H8 na médiu

s nadbytkem NaCl naznačuje větší náchylnost k nadbytečnému příjmu iontů sodíku. Analýza

buněčné lokalizace pomocí vytvořených konstruktů s GFP přinesla poznání lokalizace těchto

proteinů. EXO70H7 se lokalizuje v cytoplazmě a v jádře s negativně kontrastním jadérkem a

lokalizace EXO70H8 byla nalezena v cytoplazmě s negativními tělísky bez signálu. Získaná data

vytvářejí nové pole pro další výzkum, který upřesní roli těchto podjednotek.
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ABSTRACT

Complex Exocyst consists of eight proteins and it is known as a Sec6/8. Its composition is

evolutionarily highly conserved amongst all the species. This complex is involved in vesicle

trafficking as a part of attaching mechanism to a specific place on the plasma membrane. EXO70

subunit has been found in 23 copies in Arabidopsis thaliana genome. In this study we have been

examine paraloges EXO70H7 and EXO70H8. There have been suggestions that these genes are

important in development of roots according to the previous studies. We have not been able to

identify any significant phenotype within the mutant plants in these genes. There has been studied

other mutant appearance during the stress experiments. Most of these experiments did not identify

any divergence. Only experiments with germination during stress conditions revealed significantly

worse germination of exo70H7 mutant seeds on the medium containing sorbitol. This suggests that

mutant seeds have a worse protection against osmotic stress. Significantly worse germination of

exo70H8 seeds on the medium with excess NaCl indicates that these seeds incriminate to higher

absorption of sodium ions. Analysis of the cell localization of GFP constructs brought knowledge of

appearance EXO70H7 and EXO70H8 proteins. EXO70H7 locates in the cytoplasm and in the cell

nucleus with the negatively contrasting nucleolus. EXO70H8 has been found in the cytoplasm with

the negatively contrasting bodies without signal. Gained information are creating new field for

further research, which will specify the role of these subunits.
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1 ÚVOD

Kořen je prvním orgánem rostlin, který cítí nerovnováhu živin v půdě a nadbytek různých

toxických látek. Jelikož je rostlina přisedlým organismem, není schopna odpovědět na tyto

nebezpečné podmínky útěkem jako například živočichové. Kořen si tak během evoluce musel

vyvinout obranu proti příjmu nadbytečných látek ze svého okolí, a to jak mechanickou obranu

pomocí různých nepropustných bariér, tak i aktivní, kdy za pomoci svého růstu uniká do míst

s nižším stresem. Zkoumání těchto mechanismů je důležitým krokem pro vylepšení zemědělské

produkce. V dnešním světě je velké množství zemědělských půd vystaveno nadměrnému zasolení,

výskytu těžkých kovů, nedostatku minerálních látek a v neposlední řadě nadměrnému suchu.

Poznání obranných mechanismů kořene tak může pomoct se šlechtěním odolnějších odrůd plodin či

jiné prospěšné úpravě zeminy, která by mohla snížit toxický vliv těchto stresů.

Při obraně proti stresům je pro rostlinu nepostradatelný transport materiálu v buňce na

plazmatickou membránu. V tomto procesu hraje nezastupitelnou roli komplex exocyst, který se

skládá z mnoha podjednotek, mj. paralogů EXO70. Tyto proteiny byly již v předchozích

publikacích spojovány s obranou rostlin před různými stresy, a tak pro tuto diplomovou práci byly

vybrány geny EXO70H7 a EXO70H8. Jejich exprese ukazuje na možnou funkci těchto proteinů

v tvorbě mechanických obranných struktur v kořeni a tato práce se pokusila tento předpoklad

potvrdit či vyvrátit.

CÍLE PRÁCE

 Analýza fenotypu mutace v genech EXO70H7 a EXO70H8.

 Vytvoření rostliny s dvojitou mutací exo70H7-exo70H8.

 Vytvoření konstruktů s GFP pro studium lokalizace proteinů EXO70H7 a EXO70H8.

 Pozorování kořenů rostlin s mutacemi v genech EXO70H7 a EXO70H8 a rostlin divokého

typu za různých stresových podmínek a najít případné odchylky.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vývoj kořene v přítomnosti stresových faktorů

Rostliny jsou sesilní organismy neustále vystavované působení vnějších faktorů, kterým nejsou

schopny uniknout svým fyzickým přemístěním jako živočichové. Musely tedy evolučně vyvinout

jiné mechanismy, jakými se mohou přizpůsobovat okolním podmínkám a nepříznivým vlivům

různorodých stresových faktorů (Bradshaw and Hardwick, 1989; Esmon et al., 2004; Weiner,

2004). Nedostatek živin v půdě nebo naopak nadbytek různých látek (mnohdy až toxické

koncentrace) zasahuje na prvním místě kořeny a ty se musí aktuálnímu složení půdy přizpůsobit.

Mezi typická přizpůsobení patří např. zvýšení růstu kořenů pro lepší získávání živin, přirozená

tvorba difuzních bariér zamezujících příjmu toxických látek, změny hladiny fytohormonů a změny

v expresi genů právě v reakci na změny okolí (Bradshaw and Hardwick, 1989; Julkowska et al.,

2017; Naseer et al., 2012; Pacifici et al., 2015).

2.1.1 Ochranné vrstvy kořene podle Nawrath et al., 2013

Difuzní bariéra primárního kořene modelové rostliny Arabidopsis thaliana (dále jen

Arabidopsis) je tvořena několika vrstvami, které se skládají z různých typů buněk. Epidermis

vytváří vnější ochrannou vrstvou buněk (zvaná též rhizodermis). Primární kůra (tzv. kortex) vytváří

zónu buněk mezi epidermis a endodermis, která ochraňuje střední válec kořene, jež obsahuje vodivá

pletiva. Periderm (též druhotná kůra) u starších kořenů, které již prošly sekundárním tloustnutím,

nahrazuje epidermis a endodermis. U většiny rostlin se pod epidermis nachází vrstva buněk zvaná

exodermis. V této vrstvě dochází k značné suberinizaci a lignifikaci, která vytváří impregnující

strukturu podobnou Caspariho proužku (viz dále). Ale jak popsal Wilson a Peterson (1983),

u rostliny Arabidopsis se exodermis nenachází.

Na kořenové čepičce se vyskytuje vrstva

krátce žijících, avšak neustále se vytvářjících

nových buněk buněk, které se z kořenové špičky

postupně odlupují, jak se kořen rostliny prodírá

substrátem, a ochraňují tak apikální meristém.

Kořenová čepička navíc produkuje vrstvu slizu,

který ochraňuje nejen ji, ale i za ní rostoucí

epidermální buňky. V kořenové epidermis

Arabidopsis se střídají krátké oblasti obsahující

běžné epidermální buňky s oblastmi buněk

kořenových vlásků, tzv. trichoblasty (Dolan et

al., 1994). Vznik kořenových vlásků je rychlý

proces přeměny buněk meristému, kdy nově

vzniklé kořenové vlásky okamžitě začínají plnit

svou úlohu příjmu živin. Jelikož je epidermis

Obrázek. 1: Schéma horizontálního průřezu

kořenem. (1) kořenová epidermis (rhizodermis). (2)

primární kůra (kortex). (3) buňka endodermis. (4)

Caspariho proužek. (5) střední válec.
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hlavním místem přijmu solutů z půdy, tak není možné, aby byla potažena ochrannou nepropustnou

vrstvou či měla silně hydrofobní modifikace buněčné stěny jako má například stonek (Wilson and

Peterson, 1983), a proto je endodermis plně propustná nejen pro chtěné živiny, ale i pro škodlivé


[…]

nestabilitou mutantních semen již při drobných fluktuacích podmínek, a tím tedy jejich vyšší náchylnost

k narušení klíčení oproti semenům divokého typu.

Rozdíl klíčení mutantních semen exo70H8 oproti divokému typu na 160mM NaCl médiu byl

signifikantní, mutantní semena klíčila výrazně hůře. V případě kontrolního média, 160mM KCl média a

média se sorbitolem rozdíl klíčení mutantních semen oproti divokému typu nebyl signifikantní. Mutantní

semena exo70H8 jsou tedy citlivá na iontový stres způsobený nadbytkem NaCl, tedy přesněji nejspíše na

nadbytek iontů sodíku. Toto zjištění naznačuje, že se protein EXO70H8 nějakým způsobem účastní

obrany proti nadbytečnému příjmu iontů sodíku.
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6 ZÁVĚR

Jedním z cílů této práce byla analýza fenotypu mutace v genech EXO70H7, EXO70H8 a

rostliny s dvojitou mutací exo70H7-exo70H8. Avšak ani u jedné z těchto mutací se v této práci

nepodařilo identifikovat žádný fenotypový projev a je tak zapotřebí pátrat dále.

Buněčná lokalizace in vivo byla studována pomocí konstruktů daného proteinu s N-terminálním

GFP pod konstitutivním virovým promotorem 35s či pod přirozeným promotorem pro daný gen.

Nejprve byla zjištěna lokalizace EXO70H7 pod 35s promotorem tranzientní transformací listu

Nicotiana Benthamiana v jádře s kontrastním jadérkem a v cytoplazmě. Toto pozorování bylo

potvrzeno i ve stabilně transformovaných rostlinách Arabidopsis jak s promotorem 35s tak i

s přirozeným promotorem. Byla zjištěná i lokalizace na buněčné přepážce dělící se buňky, nicméně

toto pozorování je nezbytné potvrdit v budoucím výzkumu. Ovšem kdyby tomu opravdu tak bylo,

tak by protein EXO70H7 mohl mít funkci v buněčném cyklu a vzniku nových buněk. Lokalizace

EXO70H7 v jádře byla navíc potvrzena pomocí analýzy Western Blot pro konstrukt s 35s

promotorem. Pomocí barviva FM-64 byla vyvrácena případná lokalizace tohoto proteinu na

plazmatickou membránu. Co se týká pletivové lokalizace, tak EXO70H7 se vyskytuje v kořenové

špičce pod přirozeným promotorem. V případě konstitutivního promotoru byl tento protein nalezen

nejen v kořenové špičce, ale i po celé délce kořene v rhizodermis a primární kůře a v epidermis listů

i hypokotylu.

Podobně i u EXO70H8 byla lokalizace nejprve zjištěna v listech tabáku pod 35s promotorem,

kde byl signál nalezen pouze v cytoplazmě. Signál byl potvrzen i ve stabilně transformované

rostlině Arabidopsis s 35s promotorem. Nacházel se taktéž v cytoplazmě a byly patrné pohybující

se negativní tělíska (blíže neidentifikované buněčné kompartmenty). Pomocí barviva FM-64 byla

vyvrácena případná lokalizace tohoto proteinu na plazmatickou membránu. V rostlině se protein

EXO70H8 vyskytoval pod konstitutivním promotorem v buňkách epidermis listů i hypokotylu a

v buňkách primární kůry kořene v zóně plně diferencovaných pletiv. Nezdařilo se najít stabilně

transformovanou linii rostlin s konstruktem GFP pod přirozeným promotorem toho genu, v které by

byl viditelný signál GFP. Námětem na budoucí práci je tedy snaha o získání takovéto rostliny,

v které by bylo možné sledovat expresi genu EXO70H8 pod přirozeným promotorem.

Pozorování mutantních rostlin exo70H7 a exo70H8 a dvojitého mutanta exo70H7-exo70H8 na

médiích obsahujících nadbytek solí a železa či naopak nedostatek železa neukázalo žádné odchylky

od rostlin divokého typu. Důvodem může být případná redundantnost genů z rodiny EXO70 či

prosté neobjevení fenotypu, protože nebylo dosaženo podmínek, které by ho vyvolaly. Vzniká tedy

námět pro budoucí výzkum. Pouze v klíčení rostlin byly nalezeny některé rozdíly. Mutantní semena

exo70H7 klíčila signifikantně hůře na médiích obsahujících sorbitol než semena divokého typu.

Zajímavým poznáním bylo, že semena exo70H7 vykazovala vysokou variabilitu v klíčení jak mezi

jednotlivými médii, tak i v opakováních pokusu a to i přes stejnou šarži semen. Signifikantní rozdíl

byl pozorován v klíčení semen exo70H8 oproti divokému typu na 160mM NaCl médiu, kdy

mutantní semena klíčila výrazně hůře.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Agrobacterium Agrobacterium tumefaciens

Arabidopsis Arabidopsis thaliana

DNA „deoxyribonucleic acid“, deoxyribonukleová kyselina

E. coli Escherichia coli

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctova

GFP „green fluorescent protein“, zelený fluorescenční protein

LB „lysogeny broth“

MPA masopeptonový agar

MPB masopeptonový bujón

mRNA „messenger RNA“

MS mix bazálních solí Murashige a Skoog

NaCl chlorid sodný

KCl chlorid draselný

PBS fyziologický roztok

PCR „polymerase chain reaction“, polymerázová řetězová reakce

RNA „ribonucleic acid“, ribonukleová kyselina

ROS „reactive oxygen species“, reaktivní formy kyslíku

RT-PCR „real time polymerase chain reaction“ polymerázová řetězová reakce v čase

SDS dodecylsíran sodný

SNARE „soluble NSF attachment protein receptor“

TBE Tris/Borate/EDTA

TRAPP „transport protein particle“

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan
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