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Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu
Práce zapadá do dlouholeté snahy týmu Laboratoře buněčné morfogeneze, a to osvětlit
funkční rozrůzněnost jednotlivých paralogů EXO70 proteinového komplexu exocyst u rostlin,
konkrétně na modelové rostlině ​Arabidopsis thaliana​. Studentka dostala za úkol studovat
funkci paralogů EXO70H7 a EXO70H8, kterým se v laboratoři dosud nikdo systematicky
nevěnoval. O to se snažila primárně pomocí identifikace fenotypových projevů mutací těchto
genů a studiem lokalizace těchto proteinů. Studentka použila postupy v laboratoři
dlouhodobě zavedené, stejně jako do výzkumu zapojila metodiky novější a proaktivně u
kolegů vyhledávala možnou metodickou spolupráci.
Přístup studenta k zadanému tématu
Studentka v druhé polovině studia prokázala nadprůměrnou samostatnost v plánování a
časování svých experimentů. Zodpovědně se snažila experimenty dotahovat do konce a
výsledky propojit mezi sebou do ucelené práce. Iniciativně hledala inspiraci v zahraniční
literatuře a svá zjištění po relevantní konzultaci zapracovávala do experimentálního plánu.
Při samotné přípravě textu prokázala schopnost propojení různých myšlenek do uceleného
souhrnného sdělení.
Postup práce
Počátek magisterského studia byl zatížen zdravotními obtížemi studentky. Roční pauza
studentce nad očekávání prospěla a druhá polovina studia probíhala v naprosto jiném
tempu. Nasazení studentky bylo v druhé polovině studia setrvalé a vysoké. Díky její
proaktivnosti stačilo jen občas ji směřovat v její jinak samostatném výzkumu. Práce byla
bohužel po celou dobu zatížena velkým množstvím negativních výsledků i přes pečlivé
plánování experimentů. Velké obtíže způsobily i opakované problémy s pěstováním rostlin v
kultivačních prostorách katedry nezaviněné studentkou. Největší komplikací byla ke konci
experimentální fáze studia koronavirová krize, která bohužel značně zbrzdila dotažení
plánovaných experimentů do kýženého konce. Studentka se tím vším však nenechávala
odradit a ve výzkumu nepolevovala. Tuto její vytrvalost a neutuchající nadšení pro věc spolu
s vysokou schopností systematického vedení vlastního výzkumu hodnotím velmi kladně.
Další poznámky k průběhu práce
Tvorba textové část práce byla zatížena obvyklým nedostatkem času na její zpracování a
nepřekvapivou nevyzrálostí odborného písemného sdělení (četnými komplikovanými
formulacemi a občasnou nejasností sdělení). Samotný obsah je však kvalitní a poctivě
promyšlený.
Celkové hodnocení
I přes mnoho negativních výsledků a jisté nedostatky v písemné části hodnotím práci na
výbornou vzhledem k nadprůměrnému přístupu studentky k samotné experimentální práci v
laboratoři v průběhu druhé poloviny studia.
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